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ÖN SÖZ

Anne karnında veya doğumdan kısa süre sonra oluşan işitme kaybı; derecesi ne 
olursa olsun ilerleyen yıllarda çocuğun dil ve iletişim becerilerinin gelişimini olumsuz 
yönde etkilemektedir. İşitme kaybı derecesi arttıkça çocuk üzerindeki olumsuz etkiler 
de artmaktadır. İşitme kayıplı çocukların dil ve iletişim becerilerinin işiten akranları-
nın seviyesinde veya yakın düzeyde gelişebilmesi için, en erken dönemde işitsel girdi-
ye erişimlerinin sağlanması gereklidir. Test teknolojisindeki ilerlemelerle, günümüzde 
işitme kaybını hayatın ilk birkaç haftası içinde tanılamak mümkündür. Tanıdan he-
men sonra cihazlanarak uygun programlarda aile eğitimine başlanan işitme kayıplı 
çocuklar, işitme kaybına ek başka bir yetersizlikleri yoksa (zihin, otizm, öğrenme, dil- 
konuşma vb) işiten yaşıtlarına benzer özellikler göstererek gelişmekte, okul dönemin-
de ise genel eğitim sınıflarında eğitim alabilecek düzeye gelmektedirler. 

İşitme kaybı ülkemizde erken tanı için tarama testleri uygulanan tek yetersizlik 
grubudur. Hastanelerde doğan bebeklerin tamamına yakını yenidoğan işitme tarama 
programlarında test edilmekte, işitme kaybı şüphesi saptananlar daha detaylı değer-
lendirme için donanımlı odyoloji kliniklerine sevk edilmektedirler. Bu sayede tara-
ma programı uygulayan bütün ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de işitme kaybının 
tanı yaşı önemli ölçüde düşmüştür. Bununla birlikte cihazlanma ve eğitime başlama 
sürecinde hala önemli gecikmeler görülmekte, erken eğitim beklenildiği kadar erken 
olamamaktadır. Günümüzdeki veriler incelendiğinde refah düzeyi yüksek ülkelerde 
eğitime başlama yaş ortalamasının 6 aya, ülkemizde ise 12-14 aya kadar indiği görül-
mektedir. Ulusal yenidoğan işitme tarama uygulamalarından önce bu yaş 30-36 ay 
civarında olarak bildirilmektedir. 

Eğitime başlama yaşında görülen düşüş eğitim programlarında önemli değişim-
leri de beraberinde getirmektedir. Eğitimciler artık okul çocukları ile değil, küçük yaş 
grubundaki çocuklarla ve  çocukların ailelerini eğitimin odağına alarak çalışmak du-
rumundadırlar. Anne-babalara sadece bilgi vermenin ötesine geçen bu eğitimlerde, 
eğitimcinin hem bu yaştaki işitme kayıplı çocuklarla çalışabilecek, hem de bu çocuk-
ların aileleri ile çalışmasına olanak sağlayacak bilgi ve becerilere sahip olması bek-
lenmektedir. Bu kitap, 0-3 yaş aralığında işitme kayıplı çocuk ve ailesi ile çalışan veya 
çalışacak olan paydaşlara konuyla ilgili temel bilgilerin bir arada sunulduğu bir kaynak 
olması amacıyla yazılmıştır. Bu çalışmanın ailelere ve eğitimcilere eğitim uygulamala-
rında yol gösterici olmasını umut ediyoruz.

Editör;Zerrin TURAN
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me kaybı.

Amaçlar

Bu bölümün sonunda;

• Aile kurumunu tanımlayabilecek,

• Ailenin özelliklerini ve işlevlerini açıklayabilecek,

• Aile türlerini ve aile türlerinin şekillenmesinde etkili olan faktörleri de-
ğerlendirebilecek,

• Türk ailesinin tarihsel süreç içerisindeki değişimini açıklayabilecek,

• Türkiye’de yetersizliği olan çocukların aile yapılarını açıklayabileceksiniz.



GİRİŞ

Bütün toplumlarda toplumsal hayatın sistematik bir şekilde sürdürülmesini sağ-
layan birçok kurum bulunmaktadır. Bu kurumlar insanların bir arada hayatlarını 
sürdürmelerini ve toplumun sürekliliğini sağlamaktadır. Ekonomi, din, eğitim, 
siyaset ve aile gibi kurumlar toplum içerisinde devamlılığı sağlayan farklı fonksi-
yonları yerine getirmektedir. Ekonomi; üretim-tüketimi; din, toplumun doğaüstü 
ile ilişkilerini; eğitim; bilginin kuşaktan kuşağa aktarılmasını ve siyaset; yönetimi 
belirlerken, aile kurumu ise üyelerinin sosyalizasyonunu ve neslin devamını sağla-
maktadır. Bu özelliği ile aile kurumu aynı zamanda diğer kurumları desteklemek-
tedir (Merter, 1990).

Aile; evlilik ve kan bağına dayanan anne, baba, çocuklar, kardeşler arasındaki 
ilişkilerin oluşturduğu toplum içerisindeki en küçük birlik, bir toplum çekirdeği, 
bir iletişim birimi örneği olarak tanımlanmaktadır (Özgüven, 2001; TDK, 2007). 
Kadın ile erkeğin evlenmesi ile kurulan ailenin yasalar ile belirlenen görevlerinin 
yanında, geleneklerle belirlenen birçok başka işlevi olduğu kabul edilmektedir. 
İçerisinde bulunduğu toplumun üyesi olarak aile; onun özelliklerini, değer yar-
gılarını, gelenek ve göreneklerini, beğenilerini, inançlarını, önyargılarını, kısacası 
kültürünü taşımakta ve yansıtmaktadır. Bu anlamda ailenin kendine özgü bir ya-
pısı ve işleyişi bulunmaktadır (Birgin, 2012).

Aile içerisinde yaşadığı toplumun değer yargılarından ve yapısından etkile-
nirken aynı zamanda toplumun değer yargılarını ve yapısını da etkilemektedir 
(William, 2002). Toplum üzerinde etkili olan sosyal ve kültürel normlar, inançlar, 
ekonomik yaşam ve üretim biçimleri aynı zamanda aile yapısı üzerinde de etkili 
olabilmektedir. Aile niteliği ve büyüklüğü ne olursa olsun her kültürde bulunan 
toplumsal bir yapıdır. Bu nedenle geçmiş yıllarda olduğu gibi günümüzde de dün-
ya nüfusunun büyük bölümü bir aile biriminde yaşamakta, bu birimler topluma ve 
toplumsal sınıflara göre farklılıklar gösterebilmektedir (Doğan, 2000).

Aile toplumun en eski kurumlarından bir tanesidir. Ancak zamanla değişen 
şartlar nedeniyle yapı ve işlevlerinde değişiklikler meydana gelmiştir (Ryder, 1995; 
Könezoğlu, 2006). Zaman içerisinde değişen şartlar nedeniyle içinde bulunduğu 
dönemin ihtiyaçlarına göre farklı aile türleri ortaya çıkmış olsa da, ailenin toplu-
mun temeli ve en küçük birimi olduğu, toplumun sağlıklı bir şekilde gelişmesi, 
ilerlemesi,  toplumsal huzurun sağlanması için sağlıklı ailelerin varlığının son de-
rece önemli olduğu göz ardı edilmemelidir (Könezoğlu, 2006).

Ailenin geçmişteki ilkel toplumlardan günümüze kadar değişmemiş olan 
temel işlevlerinden bir tanesi neslin devamının sağlanmasıdır. Aile yeni üyeler 
dünyaya getirerek hem kendi soyunun devam ettirmekte, hem de toplumun var-
lığını sürdürmesine olanak sağlamaktadır. Aileye yeni katılacak olan bireyin özel 
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gereksinimli olması anne baba başta olmak üzere bütün aile üyelerini etkileyebil-
mektedir.

Ailenin anlatıldığı bu bölümde ailenin türleri açıklanacak ve tarihsel süreç 
içerisindeki değişimine değinilecektir. Ayrıca Türk ailesinin tarihsel süreç içerisin-
deki durumundan da bahsedilecek olan bu bölümde, işitme kayıplı çocuğu olan 
ailelerin özellikleri aktarılacaktır.

AİLE

Bireyin doğumu ile birlikte çevreyle ilk teması anne babası, yani ailesiyle başla-
maktadır. Dolayısıyla kişinin sosyalleşmeye başladığı ilk ortamı aile oluşturmak-
tadır (Dizman, 2003). Aile kavramının farklı disiplinler tarafından geniş bir yel-
pazede tanımlarının olduğu görülmektedir. Aile içerisindeki bireylerin arasındaki 
ilişkiler ve etkileşim yönünden grup kavramı içerisine yerleştirilebileceği gibi, 
sosyal yaşamın ana unsurlarından birisi olması bakımından topluluk ve örgüt 
olarak da tanımlanmaktadır. Ayrıca sosyal ve ekonomik yönden birlik, birliğin 
yürütülmesinde başvurulan sistemleştirilmiş kurallar açısından sosyal bir kurum 
ve toplumsal yapının bir parçası olarak görülmektedir (Çakıcı, 2006; Gökçe, 1976; 
Gökçe, 2015).

Toplumsal yapıyı oluşturan ana unsurlardan bir tanesi olan aile, anne-ba-
ba-çocuklar ve aile üyelerinin kan ve soy bağıyla bağlı akrabalarından meydana 
gelmiş; ekonomik ve toplumsal özellikleri bir arada taşıyan bir kurumdur. Aile 
yaşamsal niteliği gereği toplumsal kurumlar içerisinde birinci sırayı almaktadır. 
Çünkü ailenin en önemli görevlerinden bir tanesi insan türünü üretmek ve neslini 
devam ettirmektir. Ailenin temel bir kurum olmasının başka bir önemli nedeni 
ise insan türünü devam ettirmek için meydana getirilen çocuğun toplumsallaş-
masında oynadığı temel roldür. Bu süreç içerisinde aile çocuğun dünyaya geti-
rilmesinde, korunmasında ve topluma kabul edilmesinde önemli bir sorumluluk 
üstlenmektedir (Gökçe, 2015). 

Aile, doğumdan sonra çocuğun yaşama ve topluma uyum sağlaması için 
köprü görevindedir. Aile içinde kurulan ilişkilerle çocuk, farklı özelliklere sahip 
insanlarla bir arada yaşayabilme, farklı kişiler ile farklı iletişim kurma, aynı kişi 
ile farklı yerlerde kurulan iletişimleri ayırt edebilme becerisi gibi temel yetileri 
kazanmaktadır. 

Bireyin yaşamında önemli yer tutan beslenme, bakım, sevgi ihtiyacı, duygu-
sal-sosyal gelişim, psikolojik gelişim, eğitim, kültürel değerleri kazanma, her alan-
da sağlıklı gelişimini sürdürme gibi gereksinimlerinin karşılandığı birincil yer ve 
çevre ailedir. Aileyi oluşturan üyeler arasındaki ilişkiler ve aile çevresi psiko-sosyal 
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